RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 62/2022

ALTERA O ROL DE COMPONENTES
CURRICULARES INSUSCETÍVEIS AO REGIME
ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CÂMPUS
ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba da
Universidade São Francisco – USF, no uso das
atribuições previstas no Estatuto e Regimento
interno, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 10 de novembro de 2022,
constante do Processo e Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 51/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o rol de componentes curriculares insuscetíveis ao Regime Especial de

Dependência – RED dos cursos de Graduação do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco

– USF, pela inclusão do curso de Medicina Veterinária, currículo 0022-B.

Parágrafo único. No anexo, constam os quadros dos componentes curriculares insuscetíveis ao

Regime Especial de Dependência – RED.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/IT

56/2022 e demais disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 10 de novembro de 2022.

Renato Adriano Pezenti
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 62/2022

ROL DE COMPONENTES CURRICULARES INSUSCETÍVEIS AO REGIME ESPECIAL
DE DEPENDÊNCIA (RED) DO CÂMPUS ITATIBA

ADMINISTRAÇÃO – 1015

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0004-B1
0004-B2

GR02891 OPTATIVA I 72
GR02892 OPTATIVA II 54

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1085

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-T
TE00467 TRABALHO INTERDISCIPLINAR: ENGENHARIA DE SOFTWARE 72

TE00471
TRABALHO INTERDISCIPLINAR: METODOLOGIAS DE
DESENVOLVIMENTO

72

ARQUITETURA E URBANISMO – 1016

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B

GR00725 PROJETO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM
ARQUITETURA E URBANISMO 68

GR00734 PROJETO INTEGRADO 102
GR00273 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO 182

GR00925 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM ARQUITETURA E
URBANISMO 136

0002-B

GR02719 PROJETO INTEGRADO 144
GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO 72
GR02722 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO 220
GR02724 TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO – TFG 144

0003-B

GR02719 PROJETO INTEGRADO 144
GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO 72
GR02722 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E URBANISMO 220
GR02799 TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO – TFG 252

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 1103

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B1
0001-B2

GR02912 PRÁTICA CONTÁBIL SPED 72
GR02912 PRÁTICA CONTÁBIL SPED 72

0010-B

GR03387 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE EMPRESARIAL BÁSICA. 144
GR03416 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA. 144

GR03418 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE
PREÇO 144

DIREITO – 1075

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02650 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO
EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO 117

GR02651 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO
TRABALHO 117

GR02653 TRABALHO DE CURSO 72
GR02656 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO CÍVEL 117

GR02657 PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO PENAL
E CONSTITUCIONAL 117

ENGENHARIA AGRONÔMICA – 1144

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0021-B

GR03813 PRÁTICA PROFISSIONAL: VIVÊNCIAS NA ENGENHARIA AGRONÔMICA 144
GR03830 PRÁTICA PROFISSIONAL: MICROBIOLOGIA DO SOLO E PLANTA 144
GR03812 PRÁTICA PROFISSIONAL: PRODUÇÃO DE FRUTAS E HORTALIÇAS 144
ED00150 ELETIVA 72
GR03836 PRÁTICA MULTIPROFISSIONAL: PROJETOS PARA A SOCIEDADE 144
GR03734 ESTÁGIO SUPERVISIONADO – ENGENHARIA AGRONÔMICA 196
GR03885 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

0022-B

GR04302 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: VIVÊNCIAS NA ENGENHARIA
AGRONÔMICA

144

GR03830 PRÁTICA PROFISSIONAL: MICROBIOLOGIA DO SOLO E PLANTA 144
ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144
GR03812 PRÁTICA PROFISSIONAL: PRODUÇÃO DE FRUTAS E HORTALIÇAS 144
ED00150 ELETIVA 72
GR04301 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: PROJETO PARA SOCIEDADE

DO FUTURO
144

GR03734 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENGENHARIA AGRONÔMICA 196
GR03885 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

ENGENHARIA CIVIL – 1018

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02369 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA CIVIL 232
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02369 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA CIVIL 232
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO – 1019

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02370 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO  232

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02370 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO  232
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 1057
CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02371 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 232
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02584 OPTATIVA IV 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02371 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 232
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02584 OPTATIVA IV 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA ELÉTRICA – 1020

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02367 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 232

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02367 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 232
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA MECÂNICA – 1061

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02311 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 232
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02311 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 232
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA QUÍMICA – 1076

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0001-B

GR02373 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0002-B

GR02373 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

MEDICINA VETERINÁRIA – 1132

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0010-B

GR03508 PRÁTICA PROFISSIONAL: VIVÊNCIAS MÉDICAS EM VETERINÁRIA 144
GR03510 HISTOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR03509 ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS 144
GR03513 MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR03514 PARASITOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR03515 PATOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR03516 PRODUÇÃO ANIMAL: PEQUENOS RUMINANTES 72
GR03517 PRODUÇÃO ANIMAL: SUÍNOS, AVES E PEIXES 72
GR03518 NUTRIÇÃO ANIMAL E BROMATOLOGIA 72
GR03520 PRODUÇÃO ANIMAL: EQUINOS E LEPORÍDEOS 72
GR03521 PRODUÇÃO ANIMAL: BOVINOS DE CORTE E LEITE 72
GR03524 SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR03527 ANÁLISES CLÍNICAS VETERINÁRIAS 72
GR03528 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO DE PESCADO 72
GR03529 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO: LEITE E DERIVADOS, OVOS E MEL 72
GR03532 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 72
GR03533 ANESTESIOLOGIA E ANALGESIA VETERINÁRIA 72
GR03534 TÉCNICA CIRÚRGICA 72
GR03535 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: CANINOS E FELINOS 72
GR03536 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: ANIMAIS SILVESTRES 72
GR03537 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: SUÍNOS E AVES 72
GR03538 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: EQUINOS 72
GR03539 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: RUMINANTES 72
GR03541 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CUIDADO À SAÚDE ANIMAL 222
GR03542 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72
GR03543 REABILITAÇÃO VETERINÁRIA 72
GR03544 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA 72
GR03545 REPRODUÇÃO ANIMAL 72
GR03546 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM TECNOLOGIA E PRODUÇÃO ANIMAL 222

0022-B

GR04195 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: TECNOLOGIA E SAÚDE
ÚNICA 72

GR04132 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR03975 ANATOMIA VETERINÁRIA I 72
GR03976 ANATOMIA VETERINÁRIA II 72
GR04144 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR04098 FISIOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR04164 PATOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR04161 PARASITOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR04149 NUTRIÇÃO ANIMAL E BROMATOLOGIA 72
GR04215 PRODUÇÃO ANIMAL: SUÍNOS, AVES E PEIXES 72
GR03974 ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA 72
GR04213 PRODUÇÃO ANIMAL: EQUINOS E LEPORÍDEOS 72
GR04214 PRODUÇÃO ANIMAL: PEQUENOS RUMINANTES 72
GR04239 SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 72
GR03969 ANÁLISES CLÍNICAS VETERINÁRIAS 72
GR04212 PRODUÇÃO ANIMAL: BOVINOS DE CORTE E LEITE 72
GR04243 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 144
GR03977 ANESTESIOLOGIA E ANALGESIA VETERINÁRIA 72
GR04032 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 72
GR04241 TÉCNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA 72
GR04169 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: CANINOS E FELINOS 72
GR04168 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: ANIMAIS SILVESTRES 72
GR03537 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: SUÍNOS E AVES 72
GR04170 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: EQUINOS 72
GR04171 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: RUMINANTES 72
GR04056 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MEDICINA VETERINÁRIA I 36
GR04231 REABILITAÇÃO VETERINÁRIA 72
GR04123 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA 72
GR04232 REPRODUÇÃO ANIMAL 72
GR04057 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MEDICINA VETERINÁRIA II 36
GR04256 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM MEDICINA VETERINÁRIA 72

PEDAGOGIA – 1025

CURRÍCULO CÓDIGO  COMPONENTE CURRICULAR CH

0004-L

GR02727 PROJETOS E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO INFANTIL 172
GR02728 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO FUNDAMENTAL 172
GR02756 PESQUISA EM EDUCAÇÃO E PROJETOS DE TCC 72
GR02729 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 136
GR02721 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA I 72
GR02763 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA II 72

0005-L

GR02936 PROJETOS E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO INFANTIL  192
GR02944 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO FUNDAMENTAL  172
GR02949 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GESTÃO ESCOLAR E EDUCACIONAL 152

GR02941 PESQUISA EM EDUCAÇÃO E PROJETO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO 72

GR02947 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA I 72
GR02952 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA II 72

PSICOLOGIA – 1026

CURRÍCULO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

0003-B

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72
GR01887 ATIVIDADE PRÁTICA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 80
GR01888 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO I 60
GR01889 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO II 60
GR01890 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO III 60
GR01894 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO I 60
GR01895 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO II 60
GR01896 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO III 60
GR01900 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 80

0004-B

GR02499 ESTÁGIO. SUPERVISIONADO BÁSICO EM TÉCNICAS DE OBSERVAÇÃO 44

GR02497 ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO EM PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO 46

GR02498 ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO EM PSICOLOGIA INSTITUCIONAL 56
GR02510 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA ESCOLAR/EDUCACIONAL 56
GR02511 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA SOCIAL COMUNITÁRIA 56

GR02496 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO
TRABALHO 56

GR02508 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICODIAGNÓSTICO 56
GR02509 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA DA SAÚDE E HOSPITALAR 56
GR02209 EMPREENDEDORISMO 72
GR02514 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO I 70
GR02515 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO II 70
GR02535 ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 52
GR02516 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO I 70
GR02517 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO II 70
GR02571 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PSICOLOGIA 44

	RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 62/2022

		2022-11-29T20:16:17+0000